

Kulturudvalget  
KUU alm. del - Bilag 220  
Offentligt

ORIGINAL

DB

DANSKE BIOGRAFER  
-En brancheforening for alle landets biografer

Vognmagergade 10  
1120 København K  
Tlf.: 45 46 10 52  
Fax: 45 46 10 53  
E-mail: post@danske-biografer.dk  
www.danske-biografer.dk

København, den 7. juni 2007

Kulturminister Brian Mikkelsen  
Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Kulturudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

**Vedr.: Skrivelse fra Digital Cinema Network ApS af 23. maj 2007**

Foreningen Danske Biografer er pr. 1. juni 2007 blevet gjort bekendt med en plan for digitalisering af en del af de danske biografer fra ovennævnte firma, fremsendt 23. maj 2007, pr. mail, til Kulturministeriet samt Kulturudvalget.

I den anledning skal Danske Biografer venligst kommenterer den fremsendte plan;

- Først og fremmest skal det nævnes, at planen er blevet til uden medvirken fra Danske Biografer, endsige danske filmproducenter, distributører eller filmstudierne i USA. Planen er således blevet fremsendt uden at rådføre sig med spillere i den udøvende del af filmbranchen.
- Med planens medfølgende brev til Kulturministeriet og Kulturudvalget, står det nævnt at det, i den danske filmbranche, ikke har været muligt at finde en model for D-Bio, som alle kan tilslutte sig. En sådan vurdering kan ikke foretages, idet udvalgsarbejde fortsat pågår, og biograferne er endog helt enige om, at en samlet solidarisk brancheløsning er den eneste gangbare vej til en succesfuld digitalisering af de danske biografer.
- Planen har ingen støtte fra de danske biografer, og ej heller de danske og europæiske filmproducenter, endsige de store amerikanske filmstudier.
- Planen fastslår, at de danske biografer kan digitaliseres inden udgangen af 2007 med 4K teknologi. Denne ambition er beklageligvis fri fantasi, idet beta-tests pt. pågår i USA og først forventes afsluttet i slutningen af 2007, resultatet af disse beta-tests skulle således tidligst kunne foreligge i begyndelsen af 2008. Inden resultatet foreligger kan digitaliseringen af alverdens biografer ikke påbegyndes på forsvarlig vis. De nuværende

tests bygger på 2K teknologi, og 4K teknologi er slet ikke klar til tests i biograferne endnu. Man kan ikke forudsige hvornår 4K teknologi vil være klar til tests, endside hvornår teknologien vil være klar til egentlig installation. Det skal nævnes, at 2K teknologi foreløbig har været 5 år under vejs.

- I planen påstås det ligeledes, at systemet er opbygget således at det opfylder alle DCI-specifikationerne. Dette er ikke muligt, da disse specifikationer endnu ikke er færdiggjort, og der forekommer konstant ændringer. Det er derfor umuligt, fra nogen som helst leverandør af digitalt udstyr, at kunne levere et system som lever op til kravene i DCI-specifikationerne. Man skal her være opmærksom på, at disse specifikationer er hele forudsætningen for, at filmselskaberne i det hele taget vil levere film.
- I planen tales der ligeledes om at D-Bio roll-out er påbegyndt i USA. Pt. pågår der, som tidligere nævnt, en lang række beta-tests. En decideret roll-out i USA kan tidligst forventes medio - ultimo 2008, og teknologien bliver 2K.

Danske Biografer finder det beklageligt, at firmaet Digital Cinema Network ApS har valgt at tilsende Kulturministeriet og Kulturudvalget en useriøs, udokumenteret plan.

Danske biografer skal ligeledes beklage at planens arkitekt i en opfølgende mail af 5. juni 2007 til Danske Biografer, finder anledning til belærer Danske Biografer om hvad foreningens opgave er, og antyder at Danske Biografer reagerer mod oplægget af branchepolitiske årsager. Sagen er desværre mere enkel: Oplægget er urealistisk og uden hold i virkeligheden, og det burde have været drøftet med branchens parter først, således at vi ikke spilder Kulturministeriets og politikeres tid, og således at vi ikke risikerer spild af en masse penge på projekter, der ikke er levedygtige.

Der pågår pt. arbejde i hele 2 udvalg i filmbranchen om D-Bio, et udvalg nedsat af Det danske filminstitut med repræsentanter for alle dele af filmbranchen producenter, distributører, biografer og DFI samt et udvalg bestående af de 4 biografforeninger. Dette arbejde bremses til stadighed af en lang række faktorer, som er uden for dansk indflydelse. Når der foreligger noget konkret af dette udvalgsarbejde, vil Kulturministeriet og Kulturudvalget naturligvis omgående blive informeret.

Det er vores håb at fremtidige henvendelser fra firmaer, som måtte have tilbud om digitalisering af de danske biografer, vil henvende sig direkte til den arbejdsgruppe som DFI har nedsat, således at Kulturministeriet og Kulturudvalget ikke unødigt bliver ulejliget. Henvendelse til dette forum er det eneste gangbare, idet målet for dette udvalgs arbejde er helt klart; nemlig at rådgive branchen om den optimale løsning for digitalisering af de danske biografer.

Med venlig hilsen  
p.f.v.

Kim Pedersen  
Formand, "Danske Biografer"

Cc: Digital Cinema Network ApS  
Det Danske Filminstitut